《国家税务总局江门市税务局关于个人二手房交易有关税收问题的通知》的问答

1.问：我市制定《国家税务总局江门市税务局关于个人二手房交易有关税收问题的通知》（江税发〔2019〕52号，下称52号文）有什么意义？

答：为了贯彻落实党中央、国务院减税降费的决策部署，深化“放管服”改革，优化税收营商环境，活跃江门市二手房产市场。

2.问：制定52号文的依据是什么？

答：依据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《财政部 国家税务总局关于土地增值税若干问题的通知》（财税〔2006〕21号）、《国家税务总局关于个人住房转让所得征收个人所得税有关问题的通知》（国税发〔2006〕108号）、《国家税务总局关于加强和规范个人取得拍卖收入征收个人所得税有关问题的通知》（国税发〔2007〕38号）、《关于调整<江门市个人所得税核定征收率表>的公告》（江门市地方税务局公告2012年第3号）、《江门市地方税务局关于调整江门市二手转让房地产土地增值税核定征收率的公告》（江门市地方税务局2013年第2号公告 ）等有关规定制定的。

    3.问：个人是单指自然人还是包括个体工商户？

答：52号文所说个人是指自然人纳税人,不包括个体工商户。

    4.问：二手房指哪些类型？

答：二手房类型包括个人住房和非住宅类房屋。其中住房包括普通住房和非普通住房；非住宅类房屋包括商铺、写字楼、酒店、厂房、仓库、车房（位）、公寓及其他非住宅类房屋。

5.问：对个人二手房交易采用哪些税款征收方式？

答：对纳税人提供完整、准确的纳税资料（包括购买合同、发票、契税完税证明等）及重置成本评估报告，能够正确计算房屋原值和应纳税额的，实行据实征收。否则，实行核定征收。

对同一个交易采用税款征收方式只能二选其一，不能有的税种采用据实征收，有的税种采用核定征收。   

    6.问：“人民法院判决、裁定、调解或仲裁机构裁决以及司法拍卖的房屋权属转移，符合核定征收条件的，可参照上述核定征收率执行。”该条款所指的房屋权属所有人包括哪些？

答：人民法院判决、裁定、调解或仲裁机构裁决以及司法拍卖的房屋权属转移，不区分个人或企业，只要符合核定征收条件的，可参照52号文第二点核定征收率执行，其中企业转让二手房的土地增值税核定征收率为5%。

    7.问：对于人民法院判决、裁定、调解或仲裁机构裁决以及司法拍卖的企业房屋权属转移，其企业所得税如何处理？

答：如果房屋权属所有人的纳税人状态为正常或清算的企业，应将房屋权属转移所得并入企业当期所得计算并缴纳企业所得税；如果房屋权属所有人的纳税人状态为非正常或注销的企业，只要符合《企业所得税核定征收办法（试行）》（国税发〔2008〕30号）第三条所规定的情形之一的，可核定征收企业所得税。

8问：个人以不动产投资是否属于“其他特殊类型房屋权属转移”的情形？

答：是的，个人以不动产投资有关个人所得税征收问题，按照《国家税务总局关于个人非货币性资产投资有关个人所得税征管问题的公告》（国家税务总局公告2015年第20号）有关规定执行。
9.问：52号文什么时候开始执行？
答：从2019年5月1日起执行，以纳税人向税务机关申报缴税时间来确定。
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